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قطعی آب در دستور کار نیست
شــرکت آب و فاضلاب اســتان تهران با اعلام اینکه 
هیچ گونه برنامه قطعی آب در دستورکار این شرکت 
قرار ندارد، دلایل نوســان های شــبکه آب را ناشی از 
افزایش دما و رشــد پیک مصرف در برخی ساعت ها 
اعلام کرد. به گزارش تسنیم، شرکت آب و فاضلاب 
استان تهران اعلام کرد که این استان برای نخستین 
بار در دوره آماری درازمدت، پنجمین خشکســالی 
پیاپــی را تجربه می کنــد و میزان بارش ها در ســال 
آبی جاری حدود 50 درصد در مقایســه با میانگین 
بلندمدت کاهش یافته اســت. با وجود کم بارشــی 
و محدودیت هــای آبی ناشــی از خشکســالی های 
بی سابقه، آبفای تهران اعلام کرده که در تلاش است 
با مدیریت فشار شبکه و توزیع عادلانه آب و همراهی 
شــهروندان در صرفه جویی 20 درصــدی، از اعمال 

قطعی آب پیشگیری کند.

بسته حمایتی کسب و کارها 
نهایی شد

بســته حمایتــی بــا تمرکز بــر تأمیــن منابــع مالی، 
سیاست های بانکی، مالیاتی و گمرکی، جهت کاهش 
فشار اقتصادی طراحی شــده است. علیرضا خزایی 
نماینــده معاونت سیاســت گذاری اقتصــادی وزارت 
امور اقتصــادی و دارایی با بیان اینکه این اقدامات در 
ســه محور اصلی بازار سرمایه، نظام بانکی و گمرکات 
متمرکز اســت، تصریح کرد: همچنین، ستاد مرکزی 
بازســازی به ریاست معاون اول رئیس جمهور تشکیل 
شــده تا با تمرکز بر برآورد خســارات، جبران خسارت 
و بازســازی ســریع، روند بازگشت به شــرایط عادی را 
تسریع کند. خزایی بیان کرد: در شرایط جنگی، نظام 
بانکی اقدامات متعددی را اجرایی کرده است ازجمله؛ 
بخشــودگی جرایم دیرکرد تســهیلات معوق تا سقف 
۷00 میلیون تومان، از ابتدای خرداد تا پایان تیرماه، 
افزایش ســقف عملیات کارت بــه کارت از 5 میلیون 
بــه ۱0 میلیون تومان روزانه از هــر کارت، افزایش 50 
درصدی تزریق اســکناس به بانک ها و خودپردازها با 
تمرکز بر استان های مهمان پذیر، اجرای بسته معیشتی 
شــامل افزایش سقف ســرمایه در گردش تولید دارو، 
تمدید سررسید تســهیلات تا پایان شهریور و تسهیل 

اخذ وثایق برای تسهیلات تا سقف 5 میلیارد تومان.

 تمدید مهلت اظهارنامه 
تا ۳۱ شهریور

براساس اعلام ســازمان امور مالیاتی کشور، مهلت 
ارائه اظهارنامه مالیاتی اشــخاص حقیقی و حقوقی 
تا ۳۱ شــهریورماه ۱۴0۴ تمدید شــد. بــه گزارش 
رسانه مالیاتی ایران، سازمان امور مالیاتی کشور طی 
بخشــنامه ای اعلام کرد: به موجــب مصوبه مراجع 
قانونــی واحدهای حقیقــی و حقوقــی می توانند 
اظهارنامه های مالیاتی خود شامل )اظهارنامه های 
موضوع مــواد ۸0، ۱00، ۱۱0، ۱۱۴، ۱۱۶ و ۱2۶ 
قانون مالیات های مستقیم( که آخرین مهلت انقضای 
تسلیم آنها در بازه زمانی 2۳ خردادماه ۱۴0۴ لغایت 
قبل از پایان شــهریورماه ســال ۱۴0۴ می باشد، تا 
پایان شهریورماه تسلیم نمایند. بر این اساس مودیان 
حقیقی و حقوقی تا روز دوشنبه ۳۱ شهریور ۱۴0۴ 
فرصت دارند که اظهارنامه مالیاتی خود را به سازمان 

امور مالیاتی کشور ارائه دهند.

 تحریم های اقتصادی 
باز نمی گردد

 حمید قنبری مدیرکل سابق بین الملل بانک مرکزی در گفت وگو با هم میهن 
تبعات فعال شدن مکانیسم ماشه بر اقتصاد را تشریح می کند

Ó  درخواســت کشــورهای اروپایی از شــورای امنیت برای 
فعــال کــردن مکانیســم ماشــه موجــی از نگرانــی برای 
چشــم انداز فعالیت های اقتصادی به همراه آورده اســت. 
این نگرانی وقتی بیشتر شد که مصاحبه وزیر امور خارجه 
با لوموند که اســنپ بک را به جنگ تشــبیه کرد، منتشر 
شــد. فعالان اقتصادی می خواهند بداننــد این تحریم ها 
چه اثری بر معاملات، انتقال فنــاوری، صادرات و واردات 
خواهد گذاشــت و آینده نظام ارزی و اقتصادی کشور چه 
خواهد شــد. برای درک بهتر از شرایطی که بعد از تحریم 
جدید به وجــود می آید؛ در ابتدا به نــوع تحریم هایی که با 

اسنپ بک باز می گردد اشاره کنید.
عبارت آقای عراقچی این نبود. وقتی از ایشان در رابطه با صحبتی 
که در مصاحبه با لوموند مطرح شــد، پرســیدیم، گفتنــد در این 
مصاحبه گفته شد همان طور که آمریکا در راه اندازی جنگ اشتباه 
کرد، اروپا هم با فعال کردن مکانیســم ماشه، همان اشتباه را تکرار 
می کند. اما خبرنگار این طور استنباط کرده بود که مکانیسم ماشه 

به جنگ تعبیر شده است.
تحریم های احتمالی جدید که در صورت فعال شــدن مکانیســم 

ماشه از سوی شورای امنیت سازمان ملل متحد اعمال خواهد شد 
هم ســطح و از یک جنس نیستند. بعضی از آن ها جنبه سیاسی و 
نمادین دارند. بعضی دیگر، دقیقاً نهادها، افراد، شرکت ها یا اقلام 
خاصــی را هدف می گیرند؛ و بعضی هــم ابزارهایی حقوقی برای 

کنترل دسترسی ایران به فناوری حساس به شمار می روند.
Ó  اجازه دهید جزء به جزء پیش برویم و قطعنامه ها را یک 

به یک بررســی کنیم. در شــش قطعنامه ای که در شورای 
امنیت به تصویب رســید کدام یک اهمیت بیشتری دارد 
و بــرای ایــران محدودیت های اقتصادی بیشــتری همراه 

خواهد داشت؟
نخســتین تحریم هــای اقتصــادی از تصویــب قطعنامــه ســوم 
یعنــی قطعنامــه ۱۷۴۷ شــروع شــد امــا بــرای درک بهتــر از 
رونــدی که طی شــد؛ ابتــدا نگاهــی اجمالی بــه قطعنامه های 
تصویــب  بــا  تحریم هــا  زنجیــره  بیاندازیــم. شــروع  دوم  و  اول 
قطعنامــه ۱۶۹۶ شــورای امنیت اســت کــه در تاریــخ ۳۱ ژوئیه 
 200۶، تحــت فصــل هفتم منشــور ملــل متحد تصویب شــد.
قطعنامه ۱۶۹۶ از لحاظ ساختاری ساده، اما از نظر حقوقی نقطه 
عطفی در برخورد ســازمان ملل با برنامه هسته ای ایران محسوب 
می شــود. مهم ترین مفاد الزام آور آن در دو بند خلاصه می شــود: 
اول، دســتور به ایران برای تعلیق کامل کلیه فعالیت های مرتبط با 
غنی سازی و بازفرآوری اورانیوم، از جمله در سطح تحقیق و توسعه؛ 
و دوم، درخواســت از همــه کشــورهای عضو ســازمان ملل برای 
جلوگیری از انتقال هرگونه اقلام، مواد یا فناوری هایی که می تواند 

در خدمت این فعالیت ها یا برنامه موشکی ایران قرار گیرد.
در صورت اجرای اسنپ بک، این دو بند مجدداً به طور خودکار فعال 
خواهند شد. به این معنا که ایران از منظر حقوق بین المللی موظف 
خواهد بود تمام فعالیت های مربوط به چرخه سوخت هسته ای را 
متوقف کند، و ســایر کشورها نیز موظف به اعمال محدودیت های 
صادراتی و فنی خواهند بود. برخلاف برخی تصورها، این تحریم ها 
محــدود به اقدامــات داوطلبانه یا نمادین نیســتند، بلکه الزامات 
اجرایی تحت فصل هفتم منشور هستند که رعایت آن ها برای همه 

کشورها الزام آور است.
Ó  در جنگ 12 روزه و حملاتی که به تاسیســات هسته ای 

ایــران صورت گرفــت؛ بنا بر ادعــای آمریکا امــکان ادامه 
برنامه های غنی ســازی تا مدت زیادی از ایران گرفته شده 
اســت. در این صورت قطعنامه 1696 چه معنایی خواهد 

داشت؟
بله می دانیم که اســرائیل و ایالات متحده با حملاتی بی ســابقه، 
تأسیسات کلیدی ایران در نطنز، فردو و اصفهان را هدف قرار دادند. 
اما روایت های متفاوتی از میزان تخریب این مراکز وجود دارد؛ برخی 
گزارش ها از »نابودی کامل« برخی تأسیســات ســخن می گویند، 
درحالی که منابع دیگر از تخریب محدود، یا فقط تخریب سطحی 
و نه زیرزمینی خبر داده اند. در مجموع، نمی توان با قاطعیت درباره 

عمق و وسعت آسیب ها اظهارنظر کرد.
با این حال، تحلیل ما صرفاً حقوقی است و ناظر به ساختار الزامات 

بین المللی ناشــی از قطعنامه ها، فارغ از این که زیرســاخت های 
فیزیکی در چه وضعیتی هســتند. از این منظر، اســنپ بک منجر 
به بازگشــت الزامی دو دســتور مشــخص قطعنامه ۱۶۹۶ خواهد 
شد. حتی اگر بخشی از زیرســاخت های غنی سازی از میان رفته 
باشــند، تعهد به توقف فعالیت ها همچنان باقی اســت و می تواند 
شــامل تلاش برای بازســازی نیز بشــود. مهم تر از آن، ممنوعیت 
انتقال تجهیزات، فناوری و مواد حساس به ایران، یکی از ابزارهای 
 اصلی برای ممانعت از بازســازی یا احیای این زیرساخت هاست.
در نتیجه، هرچند حملات نظامی ممکن است بخشی از موضوع 
تحریم ها را عملًا منتفی کرده باشد، اما از منظر حقوقی، قطعنامه 
۱۶۹۶ همچنان بخشــی از سازوکار کنترل و مهار برنامه هسته ای 
ایران به شــمار می رود. اجرای آن در قالب اسنپ بک، بیش از آن که 
متکی بــه ارزیابی فنی وضعیت فعلی تأسیســات باشــد، ناظر بر 

جلوگیری از بازسازی یا توسعه ی مجدد آن ها در آینده است.
Ó  در قطعنامه 1۷۳۷ که در 2۳ دسامبر 2۰۰6 به تصویب 

رسید آیا تحریم ها به سمت ماهیت اقتصادی پیش رفت؟
نخســتین قطعنامه ای که تحریم هایی هدفمند علیه اشــخاص، 
نهادهــا و فعالیت های مالی مرتبط با برنامه هســته ای ایران وضع 
کرد و ســاختار تحریمی پیچیده تــری را پایه گذاری کرد، قطعنامه 
۱۷۳۷ بود. قطعنامه ۱۶۹۶ صرفاً هشــدار بود و از ایران خواســته 
بود تا فعالیت های غنی ســازی را متوقــف کند، بی آن که تحریمی 
وضــع کند. اما از آنجا که ایران به خواســت های شــورای امنیت و 
آژانس بین المللی انرژی اتمی در زمینه تعلیق غنی ســازی پاسخ 
مثبت نداد، شورای امنیت با استناد به ماده ۴۱ منشور ملل متحد، 
تحریم هایی مشخص را اعمال کرد. اما برخلاف تصور عمومی، این 

تحریم ها به هیچ وجه دامنه ای گسترده در اقتصاد ایران نداشت. 
تحریم هــای قطعنامــه ۱۷۳۷ به طور دقیق ناظر بــر فعالیت های 
حساس هسته ای ایران بودند، یعنی حوزه هایی مانند غنی سازی 
اورانیــوم، بازفــرآوری، پروژه های مرتبط با آب ســنگین، ســاخت 
تجهیزات موشــکی بــا قابلیت حمل ســلاح هســته ای، و انتقال 
فناوری هــای خــاص. بر همیــن اســاس، ایــران ملزم شــد فوراً 
فعالیت های مربوط به غنی ســازی و بازفــرآوری را به حالت تعلیق 
درآورد و کار بــر روی رآکتــور آب ســنگین اراک را متوقــف کنــد. 
همچنیــن، آژانس بین المللی انرژی اتمی مأمور شــد صحت این 

تعلیق را راستی آزمایی کند.
از سوی دیگر، همه کشــورهای عضو سازمان ملل متحد نیز ملزم 
شــدند از صدور یا انتقــال هرگونه کالا، خدمات فنــی، فناوری یا 
تجهیزاتی که ممکن بــود در حوزه های غنی ســازی، بازفرآوری یا 
برنامه های موشکی ایران به کار رود، خودداری کنند. افزون بر آن، 
دارایی های برخی افراد و نهادهایی که با برنامه هسته ای و موشکی 
ایران مرتبط بودند، مســدود شد. این تحریم ها همچنین مشمول 
ممنوعیت آمــوزش تخصصی و انتقال دانش فنی در رشــته هایی 

می شد که می توانستند به این برنامه ها یاری برسانند.
Ó  می توانیم بگوییم بازگشــت دو قطعنامه اول، تاثیری بر 

اقتصاد ندارد؟
در قطعنامــه ۱۷۳۷ هم مثــل قطعنامه قبل، به هیچ وجه شــامل 
تحریم های گســترده اقتصادی نشــد. نــه صادرات نفــت ایران را 
ممنــوع کرد، نه به سیســتم بانکی ایــران کاری داشــت، نه بانک 
مرکــزی یا بانک های تجاری را هدف قرار داد، نه از تجارت عمومی 
کالا و خدمات جلوگیری کرد، و نه شــرکت های کشتیرانی، بیمه، 
حمل ونقل، پتروشیمی یا صنایع دیگر را تحریم کرد. این قطعنامه 
کاملًا هدف دار و محدود بود و تنها بر فناوری های حساس هسته ای 
و موشــکی متمرکــز بود. حتــی در مــواردی مانند انتقــال اقلام 
بشردوستانه، پزشکی، کشاورزی یا درمانی، امکان صدور مجوز برای 
استثنا در نظر گرفته شده بود. در حوزه مالی نیز، برخی دارایی ها 
قابل استفاده برای هزینه های روزمره یا پرداخت هزینه های حقوقی 

بودند، مشروط به اطلاع و تأیید کمیته تحریم.
بنابراین، اگر امروز اســنپ بک فعال شــده و ایــن قطعنامه مجدداً 
اجرایی شود، پیامدهای مســتقیم آن صرفاً محدود به حوزه هایی 
مانند غنی ســازی، آب ســنگین، برخی تجهیزات فنی حساس، 
اشــخاص حقیقی و حقوقی مرتبط با برنامه هســته ای یا موشکی 
خواهد بــود. این قطعنامــه خودبه خود صادرات نفــت را متوقف 
نمی کند، دسترســی ایران به سیســتم های مالــی بین المللی را 
نمی بندد، یا ارتباطات تجاری عمومی را قطع نمی سازد. از این رو، 
اثر عملی آن بر اقتصاد ایران به مراتب محدودتر از آن چیزی است که 

در دوره تحریم های ثانویه آمریکا شاهد بودیم.
Ó یعنی از بازگشت این دو قطعنامه نباید نگران بود؟ 

البته نباید از تأثیرات سیاســی و روانی چنین تحریمی غافل شد. 
بازگشت قطعنامه های شورای امنیت می تواند بهانه ای برای تشدید 
تحریم های یک جانبه و فشار سیاسی و اقتصادی مضاعف از سوی 
برخی کشــورها باشــد. اما در مقام تحلیل حقوقی و اجرایی، باید 
اذعان کرد کــه قطعنامه ۱۷۳۷ به هیچ وجــه در ردیف تحریم های 
فراگیر اقتصادی قرار نمی گیرد و تنها یک گام اولیه برای فشار فنی و 

فیزیکی بر برنامه هسته ای ایران محسوب می شود. 
Ó  بازگشت قطعنامه سوم یعنی قطعنامه 1۷4۷ چه اثرات 

اقتصادی به دنبال خواهد داشت؟
هرچنــد قطعنامه ۱۷۴۷ دایــره تحریم ها را گســترش داد و ابعاد 
تازه ای از روابط بین المللــی ایران را هدف گرفت اما در این مرحله 
هم تحریم ها به طور مستقیم بخش های اصلی اقتصاد ایران مانند 
نفت، گاز، سیســتم بانکی، تجارت عمومی و صنایــع مادر را در بر 

نمی گرفت.
ایــن قطعنامــه، با تأکید بــر ادامه عدم همــکاری ایران بــا آژانس 
بین المللی انرژی اتمی و تداوم فعالیت های غنی سازی، خواستار 
تقویت و تعمیق اقدامات اتخاذ شــده در قطعنامه پیشــین شــد. 
مهم تریــن اقــدام جدیــد در قطعنامــه ۱۷۴۷، تحریم صــادرات 
تســلیحات از ایران بود. بر اســاس بند 5، ایران از هرگونه صادرات 

دبیر گروه اقتصاد
فرزانه طهرانی

 مصاحبه
انرژی

از روزی که صدراعظم آلمان گفت از شــورای امنیت خواهیم خواســت تا »مکانیســم 
ماشــه« علیه ایران را فعال کند تا واکنش های بعــدی و گفت وگوی عباس عراقچی 
وزیر امور خارجه با لوموند که با تیتر »اســتفاده از مکانیســم ماشه علیه ایران اثری 
مشــابه حمله نظامی دارد« منتشر شــد؛ نگرانی های زیادی درباره اثرات اقتصادی 
بازگشــت قطعنامه های شــورای امنیت علیه ایران مطرح شــده و بیم از چشم انداز 
مبهــم ارزی و اقتصــادی کشــور، فعالان ایــن حوزه را به انفعال کشــانده اســت. اما 
بررســی مفاد قطعنامه های شــورای امنیت نشــان می دهد در صورت فعال شــدن 
مکانیســم ماشه، تحریم های شــدید اقتصادی در کار نخواهد بود و فروش نفت، با 
ســد سازمان ملل روبه رو نخواهد شد. مکانیسم ماشه تحریم های مندرج در بند 7 
قطعنامــه 2231 را باز می گرداند که در این بنــد، 6 قطعنامه علیه ایران وجود دارد 
که هیچ یک شامل تحریم های شدید نفتی، بانکی، پتروشیمی و... نیست. در بررسی 
جزئیــات قطعنامه ها، حمید قنبری کارشــناس حقوق بین الملل کــه مدیریت کل 
امــور بین الملل بانک مرکزی و مدیریت اداره تامین اعتبارات ارزی بانک مرکزی را در 
کارنامه دارد در گفت وگو با هم میهن تاکید می کند: »با فعال شدن مکانیسم ماشه، 
تحریم های اقتصادی باز نمی گردد. در جایی از قطعنامه ها، اسم بانک ها، کشتیرانی 
و پتروشــیمی آورده شــده اما این قطعنامه ها الزام آور نیســت. در این قطعنامه ها 
از کشــورها خواســته شــده احتیاط بیشــتری در رابطه با ایران داشــته باشند. ولی 
ممنوعیتی برای مبادله در نظر نگرفته است.« با این وجود قنبری معتقد است: »اثر 

روانی اسنپ بک را نمی توان نادیده گرفت.«
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